60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33415 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 390/2017, DE 12 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 02/2017/CFIN,
de 19/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANESSA CUNHA FARIAS, matrícula nº.
57220877/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria,
para responder pela Coordenadoria de Execução Financeira,
no período de 21/08/2017 a 19/09/2017, com ônus para esta
SEDOP, em razão da titular a servidora THAIS BRITO PEREIRA
DE SOUZA, matrícula nº. 54183573/ 2, estar usufruindo do gozo
de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 202107
PORTARIA Nº 387/2017, DE 12 DE JULHO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 101/2017/COPC,
de 07/07/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE
SOUSA PINTO, matrícula nº. 57196033/1, ocupante do cargo de
Secretário de Gabinete, para responder pela Coordenadoria de
Prestação de Contas, no período de 01/08/2017 a 30/08/2017,
com ônus para esta SEDOP, em razão da titular a servidora
CASSIA REGINA SANTANA REIS, matrícula nº. 5843880/2, estar
usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 202098
PORTARIA Nº 391/2017, DE 26 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELO
DECRETO/CCG, DE 03/11/2016, PUBLICADO NO

DOE Nº. 33.244, DO DIA 04/11/2016 E AS QUE LHE
FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº. 008/2017,
DE 04/01/2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.289 DE

11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 04/2017/CFIN,
de 23/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA LUCIA ALVES CORREA, matrícula nº.
5061/1, Datilógrafo, para responder pelo Cargo de Secretário
de Diretoria, no período de 21/08/2017 a 19/09/2017, com
ônus para esta SEDOP, em razão da titular a servidora VANESSA
CUNHA FARIAS, matrícula nº. 57220877/2, estar respondendo
pela Coordenadoria de Execução Financeira.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 202108
PORTARIA Nº 389/2017, DE 12 DE JULHO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 06/2017/COSG,
de 11/07/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MACEDO CARRERA, matrícula
nº. 3281175/1, para responder pelo Cargo de Secretário de
Gabinete, no período de 14/08/2017 a 12/09/2017, com ônus
para esta SEDOP, em razão do titular o servidor RODRIGO

MALCHER HENRIQUES, matrícula nº. 57209395/3, estar
usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 202101
PORTARIA Nº 388/2017, DE 12 DE JULHO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 101/2017/COPC,
de 07/07/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GERALDO NUNES DE LIMA, matrícula nº.
5495/1, Assistente Administrativo, para responder pelo Cargo de
Secretário de Gabinete, no período de 01/08/2017 a 30/08/2017,
com ônus para esta SEDOP, em razão da titular a servidora
ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA PINTO, matrícula
nº. 57196033/1, estar respondendo pela Coordenadoria de
Prestação de Contas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 202100

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 375/2017, DE 04 DE JULHO DE 2017.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.412, DE 10/07/2017.
Onde se lê:  Período Aquisitivo: 23/06/2015 a 22/06/2016
Leia-se:       Período Aquisitivo: 15/12/2015 a 14/12/2016

Protocolo: 202486

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 394/2017, DE 12 DE JULHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/289811, de 05/07/2017
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras Matrícula: 103349/1/
Cargo/Função: Téc. Engenheiro Civil
Servidor: Jaime Peres de Oliveira/ Matrícula: 7030/1/Motorista
Objetivo: fazer visita ao Hospital de Capanema e conduzir o
veículo desta Secretaria com o Técnico
Período: 11/07/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Capanema/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 202491
RESUMO DA PORTARIA Nº 395/2017,

DE 12 DE JULHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/294152, de 07/07/2017.
Servidor: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Souza/ Matrícula:
57173328/6 / Cargo: Diretor; Servidor: Francisco de
Assis Rodrigues Pacheco / Matrícula: 55589512/3 / Cargo:
Coordenador.
Objetivo: Participar de reunião e visitas técnicas coordenadas
pelo MMPA/Altamira, no que tange à proposição de iniciativas
efetivas de logística reversa, no referido município.
Período(s): 14/08 a 16/08/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Altamira/Pa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 202594
PORTARIA Nº 393/2017, DE 12 DE JULHO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/295716, de 10/07/2017
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça/ Matrícula: 5930313/1/
Cargo/Função: Secretário de Estado
Servidor: Almir Nelson Araujo de Oliveira/ Matrícula: 3211339/1/Motorista
Objetivo: fazer visita ao Hospital de Capanema e conduzir o
veículo desta Secretaria com o Exmº. Sr.  Secretário de Estado
Período: 11/07/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Capanema/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 202472

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas no uso de suas atribuições legais, nos termos do
Decreto Federal nº 8.943, Portaria Interministerial nº 424 de
30/10/2016, Resolução nº 18.857 do TCE, NOTIFICA o Instituto
Pará Cidadão-IPAC, sediada ao Conj. Cidade Nova IV, Tv. WE-
30 nº 131 - Coqueiro - Ananindeua-PA, CEP 67.133-130,
representada pelo Sr. ANTONIO NAZARENO MARTINS DA SILVA,

CPF 059.167.042-91, domiciliado e residente na Estrada Vila
Nova nº 09, Residencial Chácara do Campo – Bloco I – aptº 204
– Coqueiro – Ananindeua – PA,  para no prazo de 15 (quinze)
dias, contados a partir da primeira publicação do presente edital,
o qual será sucessivamente publicado: uma vez no DOE, duas
vezes em jornal de grande circulação do Estado, com intervalo
de prazo de 5 dias entre cada uma das publicações, para
apresentar a prestação de contas do Convênio n°05/2014, cujo
objeto é a Prestação de Serviço Especializado em Arquitetura e
Planejamento Urbano para o Desenvolvimento de “Projeto Básico
de Desenho Urbanístico”  para fi ns de regularização Fundiária
Plena, em área ocupada no bairro da Terra Firma, no município
de Belém-PA, sob pena de abertura de Tomada de Contas
especial, e devolução dos recursos repassados acrescidos de
correção monetária.
Belém, 05 de julho de 2017.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas SEDOP

Protocolo: 202069

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 002/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após
análise do recurso de habilitação, referentes à Concorrência
Pública nº 002/2017, cujo objeto é a Contratação de Empresa
de Engenharia para Execução de serviços remanescentes do
contrato 016/2012, referente à obra de implantação do sistema
de abastecimento de água, no Município de AFUÁ/PA, apresenta
o resultado da análise o que segue:
Permanecer Habilitada a empresa:
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA EPP, CNPJ:
02.040.696/0001-05.
Permaneceram Inabilitadas as empresas:
EQUATORIAL ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 04.227.797/0001-15;
R E CONSTRUTORA MATHEUS LTDA EPP, CNPJ: 07.965.922/0001-82.
A comissão informa que data da abertura da proposta fi nanceira
será dia 14/07/2017 às 09h00min.
Belém/PA, 11 de Julho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 202457

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2017 – CPL/COSANPA
OBJETO: A presente licitação tem como objeto, sob regime de
empreitada integral, do tipo “TÉCNICA E PREÇO” para Contratação
de Empresa de Engenharia Especializada em Projetos de
Saneamento Básico para Elaboração de Projeto Executivo para
Revitalização e Modernização do Sistema Produtor Bolonha – ETA
Bolonha e Ampliação do Sistema de Reservação/Adução de Água
de Ananindeua/Marituba, no Estado de Pará, conforme Projeto
Básico disponível, a ser fornecido pela COSANPA, e Termo de
Referência nº 003/2017 –USPA/DET – COSANPA (Anexo I), e
demais anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste
instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA: 28 de Agosto de 2017
HORÁRIO: 09h00 (nove) horas.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 17.512.1325.1871
NATUREZA DAS DESPESAS: 45.90.65
FONTE: 4121 (GEP); 0130 (FGTS)
CONTRATO DE FINANCIAMENTO E REPASSE: 350.293-33
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará –
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia
de Saneamento do ParáCOSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br),
ou ainda junto a Comissão de licitação, no horário de 08:00 às
12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 11 de julho de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará-COSANPA

Protocolo: 201589